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Wie lu bi blio te ka rzy szkol nych nie po koi myśl, że
ich bi blio te ka od sta je od wi zji bi blio te -
ki XXI wie ku i że nie speł nia wy ma gań władz

oświa to wych opu bli ko wa nych w Bi blio tecz ce Re for my1.
Kie dy mó wi my o bi blio te ce ja ko o no wo cze snym cen -
trum in for ma cji, ma my na my śli skom pu te ry zo wa ną in -
sty tu cję. Co ozna cza kom pu te ry za cja bi blio te ki? Pro po -
nu ję przy to czyć jed ną z de fi ni cji: Przez kom pu te ry za cję
bi blio te ki na le ży ro zu mieć przede wszyst kim im ple men ta -
cję jed ne go z sys te mów bi blio tecz nych, któ ry au to ma ty zu -
je pod sta wo we funk cje, ta kie jak gro ma dze nie, udo stęp nia -
nie, wy szu ki wa nie, opra co wa nie zbio rów, sta ty sty ki2.

Nie ste ty, czę sto bi blio te ka rze nie wie dzą, jak za brać
się za spo czy wa ją ce na nich za da nie kom pu te ry za cji bi -
blio te ki. Cią gle jesz cze wie lu z nich nie ma wy star cza ją -
cej wie dzy i brak im pod sta wo wych umie jęt no ści po -
trzeb nych do ob słu gi kom pu te ra. Nie rzad ko trze ba
prze ła mać pew ne ste reo ty py i ba rie ry psy chicz ne.
Na po czą tek war to uświa do mić so bie, co da je kom pu te -
ry za cja bi blio te ki. Ko rzy ści jest wie le:
ä szyb kość i ła twość do tar cia do in for ma cji o po trzeb -

nych do ku men tach,
ä do stęp do szer szej in for ma cji,
ä szyb kość i ła twość do tar cia do in for ma cji o czy tel ni -

kach;
ä szyb kie wy po ży cza nie (nie któ re pro gra my da ją moż -

li wość re zer wa cji ma te ria łów przez sieć),
ä in ten syw niej sze wy ko rzy sta nie kar to tek,
ä moż li wość otrzy ma nia na tych mia sto wej in for ma cji

o do stęp no ści książ ki i wie dzy o tym, kto ją wy po ży -
czył,

ä moż li wość mo ni to ro wa nia wy po ży czeń, spo rzą dza -
nia ra por tów za le gło ści,

ä wię cej cza su na pra cę pe da go gicz ną (np. pra co chłon -
ne sta ty sty ki wy ko nu je kom pu ter),

ä skró ce nie cza su za mknię cia bi blio te ki z po wo du
skon trum,

ä wzrost atrak cyj no ści bi blio te ki dla uczniów,
ä pod nie sie nie pre sti żu bi blio te ki (bi blio te ka skom pu -

te ry zo wa na to atut szko ły),
ä przy go to wa nie mło dzie ży do ko rzy sta nia ze skom pu -

te ry zo wa nych bi blio tek wyż szych uczel ni3.
Je śli już za pad nie de cy zja o kom plek so wym skom -

pu te ry zo wa niu bi blio te ki, na le ży z roz wa gą przy go to -

wać pro jekt kom pu te ry za cji. Okre śla jąc od po wied nią
stra te gię dzia łań, trze ba uwzględ nić sy tu ację kon kret -
nej pla ców ki. Pla nu jąc po trze by fi nan so we dla te go
przed się wzię cia, gros środ ków fi nan so wych na le ży
prze zna czyć na za kup od po wied nie go pro gra mu bi -
blio tecz ne go i praw do po dob nie do dat ko we go kom pu -
te ra dla bi blio te ka rza. Do brze jest uwzględ nić koszt
szko le nia przy go to wu ją ce go na uczy cie la do pra cy
z wy bra nym pro gra mem kom pu te ro wym. Na le ży rów -
nież pa mię tać, że wdro że nie sys te mu bę dzie wy ma ga -
ło wie le cza su bi blio te ka rza. Przy oka zji war to wspo -
mnieć, że po dob ne za da nia sto ją przed wie lo ma bi blio -
te ka mi szkol ny mi, któ re przed la ty za in sta lo wa ły opro -
gra mo wa nie bi blio tecz ne o znacz nie mniej szych moż li -
wo ściach niż ma ją opro gra mo wa nia do stęp ne obec nie
i po dziś dzień ko rzy sta ją z kom pu te rów, któ rych już
nie moż na zmo der ni zo wać. 

Spra wa wy bo ru od po wied nie go pro gra mu bi blio -
tecz ne go jest głów nym te ma tem te go ar ty ku łu. Jed -
nym z naj czę ściej użyt ko wa nych w bi blio te kach szkol -
nych jest roz wi ja ny od lat pro gram MO L4 pro du ko wa -
ny przez fir mę MOL Sp. z o.o., a któ re go dys try bu to -
rem jest fir ma VUL CAN. Po wstał on spe cjal nie dla bi -
blio tek szkol nych. Je go naj now sza wer sja no si na zwę
MOL Opti mum, po przed nia MOL 2000+. In ter fejs te go
pro gra mu umoż li wia in tu icyj ną ob słu gę. Wie lu bi blio -
te ka rzy do ce ni z pew no ścią moż li wość szyb kie go spo -
rzą dza nia opi sów bi blio gra ficz nych dzię ki moż li wo ści
po bie ra nia ich z in ter ne to wej ba zy Bi blio te ki Na ro do -
wej (dla tych, któ rzy nie ma ją szyb kie go łą cza z In ter -
ne tem są one do stęp ne na wy da nej przez Bi blio te kę
Na ro do wą pły cie CD), li sty ha seł przed mio to wych
oraz li sty au to rów. Co jest dziś istot ne – pro gram po -
zwa la pod piąć do szkol nej wi try ny WWW pe łen do -
stęp do ka ta lo gu bi blio te ki. W ten spo sób ka ta log bi -
blio te ki jest do stęp ny nie tyl ko w szkol nej sie ci, ale
za po śred nic twem In ter ne tu rów nież po za szko łą.
Opro gra mo wa nie mo że być sto so wa ne w bi blio te ce
ob słu gu ją cej jed ną szko łę lub ze spół szkół. War to
wspo mnieć, że fir ma MOL Sp. z o. o. spe cja li zu je się
w opro gra mo wa niu bi blio tecz nym. Jej in ne pro duk ty
to Li bra 2000 i Pa tron 2 prze zna czo ne dla mniej szych,
śred nich i du żych bi blio tek pu blicz nych, bi blio tek pe -
da go gicz nych oraz aka de mic kich.

Pro gra my kom pu te ro we
wspo ma ga ją ce pra cę
bi blio te ka rza

1 Mi ni ster stwo Edu ka cji Na ro do wej o bi blio te kach. War sza wa 2000, s. 3, w: Bi blio tecz ka Re for my nr 25
2 Mi ro sła wa Bo gacz: Va de me cum skom pu te ry zo wa ne go na uczy cie la bi blio te ka rza. War sza wa 2005, s. 34
3 Mi ro sła wa Bo gacz: Va de me cum…, op. cit. s. 35 
4 [do stęp 22.07.2007] Do stęp ny w World Wi de Web: http://www.vul can.edu.pl/opti vum/mol.html
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Cie ka wą ofer tą są Zin te gro wa ne Sys te my Bi blio tecz -
ne SO WA5 skie ro wa ne do róż nych bi blio tek. Ich pro du -
cen tem jest fir ma SO KRA TES -so ftwa re. Fir ma przy go to -
wa ła tak że wer sję dla bi blio tek szkol nych. Opro gra mo -
wa nie Zin te gro wa ne Sys te my Bi blio tecz ne SO WA jest
ofe ro wa ne w pa kie tach po zwa la ją cych wy brać naj lep -
sze roz wią za nie dla da nej bi blio te ki. W za leż no ści od pa -
kie tu dys po nu je my in nym za kre sem zauto ma ty zo wa -
nych pro ce sów bi blio tecz nych, in nym for ma tem ka ta lo -
go wa nia i do sto so wa nym do wy bra ne go mo de lu roz wią -
za niem tech nicz nym. Aby do ko nać wy bo ru pa kie tu, na -
le ży okre ślić naj lep szy dla bi blio te ki for mat ka ta lo go wa -
nia oraz czyn no ści, któ re chce my zauto ma ty zo wać. Po -
win ni śmy usta lić rów nież, jak chce my zor ga ni zo wać
pra cę bi blio te ki. Pa kie ty są zbu do wa ne z mo du łów, któ -
re moż na wdra żać stop nio wo i w ten spo sób po sze rzać
moż li wo ści bi blio te ki. Na uwa gę za słu gu ją pa kie ty
umoż li wia ją ce out so ur cing ob słu gi bi blio te ki. Jest to
ofer ta dla bi blio tek, któ re nie dys po nu ją od po wied nim
sprzę tem, że by skom pu te ry zo wać wszyst kie po trzeb ne
pro ce sy bi blio tecz ne i nie ma ją na ten cel środ ków fi nan -
so wych. Opro gra mo wa nie i ba zy da nych są wte dy
umiesz czo ne na ser we rach fir my SO KRA TES -so ftwa re.
Bi blio te ka ma do nich do stęp przez In ter net. Ko rzy sta ją -
cy z te go opro gra mo wa nia mo gą bez płat nie po bie rać
przez In ter net opi sy z baz Bi blio te ki Na ro do wej. 

In nym pro gra mem, któ ry moż na spo tkać w bi blio te -
kach szkol nych jest pro gram Co -Li ber fir my Exell. Wy -
róż nia go przy ja zny in ter fejs użyt kow ni ka, pro sta ob słu -
ga. Pro gram ten ma po dob ne moż li wo ści do opi sa nych
po wy żej, brak jed nak in for ma cji na te mat udo stęp nie nia
ka ta lo gów w wer sji on li ne. Bi blio te ki szkol ne mo gą na -
być wer sję edu ka cyj ną po znacz nie niż szej ce nie. 

Za słu żo ną es ty mą wśród bi blio te ka rzy cie szy się
pro gram MAK. Zo stał on opra co wa ny przez Dział Prze -
twa rza nia Da nych Bi blio te ki Na ro do wej. Ma przej rzy stą
struk tu rę, jest ła twy i szyb ki w ob słu dze. Sto so wa ny
jest w bi blio te kach pu blicz nych, na uko wych, ko ściel -
nych, pe da go gicz nych, tak że przez Me dio te kę Cen tral -
ne go Ośrod ka Do sko na le nia Na uczy cie li. Po do ku pie -
niu od po wied nie go opro gra mo wa nia ka ta lo gi mo gą być
wi docz ne w In ter ne cie. 

Spe cjal nie dla szkół po wstał pro gram Bi blio te ka fir -
my Prog Man, ma ją cy wie le funk cji, łącz nie z do stę pem
do ka ta lo gu i moż li wo ścią re zer wa cji przez In ter net.
Pro dukt fir my Je żyk So ftwa re – pro gram BI BLOS umoż -
li wia kom plek so wą ob słu gę nie wiel kich i śred nich bi -
blio tek. Jest pro sty w ob słu dze dla osób, któ re ma ją
ma łe do świad cze nie w pra cy z kom pu te rem. Rów nież
pro gram Bi blio te ka „Bia ły Kruk” jest pro sty w ob słu dze.
Wy stę pu je w trzech wer sjach w za leż no ści od licz by
wo lu mi nów. Do dat ko wo uzu peł nia ny jest o bez płat ny
pro gram „Ka ta log”, któ ry słu ży do udo stęp nia nia in for -
ma cji o zbio rach bi blio tecz nych oraz czy tel nic twie.

Oczy wi ście nie są to wszyst kie przy kła dy opro gra mo -
wa nia ko mer cyj ne go umoż li wia ją ce go kom pu te ry za cję
bi blio te ki. Zda rza się też, że w bi blio te ce szkol nej ko -
rzy sta się z pro gra mu ma ło zna nej fir my ist nie ją cej
w da nym re gio nie.

War to wspo mnieć jesz cze o opro gra mo wa niu ty pu
fre ewa re, czy li roz pro wa dza nym nie od płat nie. Czę sto
zda rza się, że da ne opro gra mo wa nie jest dar mo we dla
osób in dy wi du al nych lub pla có wek sto su ją cych je w ce -
lach edu ka cyj nych, a wy ma ga opła ty, je śli jest wy ko rzy -
sty wa ne w ce lach ko mer cyj nych.

Do zna nych pro gra mów ty pu fre ewa re na le ży Bi blio -
te ka Szkol na wer sja 3.15. Pro gram ten moż na wy ko rzy -
stać do ka ta lo go wa nia ksią żek i in nych ty pów wy daw -
nictw, re je stra cji czy tel ni ków, kon tro li sta nu wy po ży -
czeń oraz zli cza nia sta ty sty ki czy tel ni czej w mniej szych
bi blio te kach, zwłasz cza szkol nych. Moż na jed nak z nie -
go ko rzy stać, je śli dys po nu je się li cen cją na pro gram
Mi cro soft Ac cess. Swo ich zwo len ni ków ma dar mo wy
pro gram bi blio tecz ny Ma te usz, wy ko rzy sty wa ny w nie -
du żych bi blio te kach pu blicz nych oraz szkol nych.
Umoż li wia on zdal ną ob słu gę kon ta bi blio tecz ne go
za po mo cą SMS -ów. Co wię cej, wy ko rzy stu je bez płat ny
pro gram do ob słu gi baz da nych. 

Pro gra my do stęp ne nie od płat nie, mo gą wy da wać się
bar dzo atrak cyj ne. Nie któ re z nich są pro ste w ob słu -
dze. Na le ży jed nak pa mię tać, że czę sto ma ją znacz nie
mniej funk cji, a więc nie za pew nią au to ma ty za cji
w ocze ki wa nym przez nas stop niu. Rzad ko też zda rza
się, że bi blio te ka szkol na ma wspar cie in for ma ty ka,
któ ry mógł by za dbać o pra wi dło we dzia ła nie ta kich
pro gra mów. 

Na ko niec chcia ła bym zwró cić uwa gę na waż ną
spra wę. Kom pu te ry za cja bi blio te ki szkol nej to nie jed -
no ra zo wy wy da tek zwią za ny z za ku pem pro gra mu
i kom pu te rów. W ko lej nych la tach do cho dzą kosz ty
za użyt ko wa nie da ne go opro gra mo wa nia. Są to tzw.
abo na men ty rocz ne, któ rych wy so kość za le ży czę sto
od licz by uczniów w szko le. Po za tym każ da ak tu ali za -
cja pro gra mu jest rów nież czę sto płat na od dziel nie. Na -
le ży też li czyć się z ko niecz no ścią mo der ni za cji kom pu -
te rów w na stęp nych la tach, za ku pem do dat ko we go wy -
po sa że nia. Ak tu ali za cje sto so wa ne go opro gra mo wa nia,
mo gą po cią gać za so bą po trze bę zwięk sze nia pa mię ci
ope ra cyj nej sto so wa nych kom pu te rów, a po więk sza ją -
ca się ba za da nych, mo że wy ma gać do dat ko wych dys -
ków twar dych. Ozna cza to, że na ko lej ny rok szkol ny
w bu dże cie bi blio te ki trze ba za pla no wać do dat ko we
pie nią dze.

Mar ta Ja siń ska
Pe da go gicz na Bi blio te ka Wo je wódz ka w War sza wie

Wy dział Opra co wy wa nia Zbio rów

5 [do stęp 23.07.2007] Do stęp ny w World Wi de Web: http://www.so kra tes.pl/?q=syst_s_pa kie ty
6 [do stęp 23.07.2007] Do stęp ny w World Wi de http://bi blio te ka.oeiizk.waw.pl/prog_bib.html


